
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 001/028

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL



Pág. 002/028    *    n° 0061    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 de junho de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 003/028



Pág. 004/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1929-87CB-E33B-B9FA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 005/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5CE6-B67E-15CC-78A3



Pág. 006/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AE70-99D2-A50E-7D86

PORTARIANº 2304 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de 15
de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de 2020
e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 CARLOS ALEXANDRE DA SILVA VIEIRA, inscrição nº.
4180048358, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”,
nível I, com lotação na SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2305 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de 15
de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de 2020
e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 GUILHERME FREIRE BARBOSA, inscrição nº. 4180006359, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”, nível I, com lotação na
SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2306 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de 15
de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de 2020
e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 GEDEÃO COSTA FLORIANO DOS SANTOS, inscrição nº.
4180000001, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”,
nível I, com lotação na SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 007/028

PORTARIANº 2307 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de
15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de
2020 e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 ARIANE MARINA DE ALBUQUERQUE TEIXEIRA, inscrição nº.
4180002414, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”,
nível I, com lotação na SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2308 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de
15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de
2020 e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 EDMILSON BELIZÁRIO DA COSTA JUNIOR, inscrição nº.
4180035800, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”,
nível I, com lotação na SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2309 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de
15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de
2020 e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 ELIAS ALVES DOS SANTOS JUNIOR, inscrição nº. 4180045180,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”, nível I, com
lotação na SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2310 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de
15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de
2020 e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 ANDRESSA EULÁLIO LAGES, inscrição nº. 4180024125, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”, nível I, com lotação na
SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2311 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de
15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de
2020 e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 RAFAEL PERCINIO GONÇALVES DE OLIVEIRA, inscrição nº.
4180046178, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”,
nível I, com lotação na SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2312 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de
15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de
2020 e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 FERNANDA KAREN MELO DA COSTA, inscrição nº. 4180016429,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”, nível I, com
lotação na SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 2313 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 98 de 4 de abril de 2016
e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº 01 de
15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de dezembro de
2020 e modificações posteriores, e homologado através da Portaria nº 305 de 22 de julho de
2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de 26
de março de 1979 VICTOR COSTA LEMOS, inscrição nº. 4180048785, para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de ENGENHEIRO, Classe “A”, nível I, com lotação na
SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

,

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2314 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 50324/2022.

I – Exonerar KARLA CRISTIANE RODRIGUES NUNES, matrícula
nº 82.033-4, da função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL da SECRETARIA DE
SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B79-C7B1-37FD-E28C

PORTARIANº. 2315 Em, 14 de junho de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 50324/2022.

I – Nomear CHRISTINA ANDRADE ROLIM, matrícula nº 79.580-1
para exercer função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL da SECRETARIA DE
SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2318 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, ANSELLMO TAVARES RIBEIRO, inscrição nº 384066261, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII – DISCIPLINA
MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIADAEDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C38C-C334-C2B5-6CFC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 009/028

PORTARIANº. 2319 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, BARTIRA BRANDÃO DA CUNHA, inscrição nº 384030141, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II –
DISCIPLINA MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2320 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, DJALMA CLEYDSON BARROS FLOÊNCIO, inscrição nº 384010997,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II –
DISCIPLINA MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2321 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, LUIZ GUSTAVO QUEIROZ FERNANDES, inscrição nº 384078002,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II –
DISCIPLINA MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2322 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, ANTONIO EVANDRO DE MACEDO COSTA, inscrição nº 384056178,
para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II –
DISCIPLINA MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2323 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, MARQUIRAEL BEZERRA DE ARAUJO, inscrição nº 384069779, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II –
DISCIPLINA MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2324 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26 de março
de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010, GIUVANDRO CAVALCANTI DE VASCONCELOS, inscrição nº 384048885, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II –
DISCIPLINA MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 010/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 2325 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, MARCO PATRICIO VIEIRA, inscrição nº 384031330, para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II – DISCIPLINA
MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIADAEDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2326 Em, 15 de junho de 2022

no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, DIEGOARAUJO BERTULINO DASILVA, inscrição nº 384021807, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II –
DISCIPLINA MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2327 Em, 15 de junho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, JOAO BOSCO VIEIRA JUNIOR, inscrição nº 384026228, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII – DISCIPLINA
MATEMÁTICA, com lotação na SECRETARIADAEDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC3C-94BF-80D4-366F

PORTARIANº. 2328 Em, 15 de junho de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, combinado com a Lei nº 14.474 de 16 de fevereiro de 2022, e tendo em vista o que
consta do Memorando Interno nº 61.670/2022.

I – Nomear, os representantes abaixo relacionados, para comporem, na
qualidade de Titulares, o CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, para o mandato de 02 (dois) anos.

GUIDO LEMOS DE SOUSAFILHO - Secretaria de Ciência e Tecnologia
EDVALDO DE VASCONCELOS VIEIRA DA ROCHA FILHO - Secretaria de Ciência e
Tecnologia
BRUNO REIS CRISPIM- Secretaria de Gestão Governamental
THIAGO NÓBREGALUCENA– Poder Legislativo

LUIZ FABIO TARGINO DE PAIVACAVALCANTI – Empresário

VALDIR DEANDRADE BRAGA– Universidade Federal da Paraiba - UFPB
THATYANACARLADIAS GUERRA–Centro Universitário de João Pessoa - UNIPE

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

REPRESENTANTE DO SETOR ECONOMICO

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4CC8-F5E5-CBD6-A9EC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 011/028

SEAD

PORTARIANº 377 Em, 17 de junho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 10.084/2022.

: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder ao servidor IALISON LUIS FERNANDES DA
SILVA, matrícula nº 82.679-1, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão
funcional da classificação 1.11.01.1.2, para classificação 1.11.01.3.1

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de junho de
2022.

III – Publicada no Diário Oficial de 20 de junho de 2022. (Republicar por
Incorreção)

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6154-385A-CCEA-FE92

PORTARIAN.º 381 Em, 20 de junho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
9516/2022.

de acordo com o artigo 95, inciso I da Lei nº 2380 de 26 de
março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, CHRISTIANE CARTAXO ELOY, matrícula nº 65.239-3, ocupante do
cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de junho de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE:

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5A3-C8E0-1D47-DF0F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7D62-1675-3091-6C4A



Pág. 012/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

PORTARIAN.º 382 Em, 21 de junho de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e tendo em vista o que consta do Memorando n°57.262/2022.

:

I - Conceder a remoção do servidor HENRIQUE LOTT SOBREIRA
PIMENTEL, matrícula nº 18.138-2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, da
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, para a SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA, de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C91-6C1E-C325-1D62

PORTARIAN.º 383 Em, 21 de junho de 2022

O , usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
/2022/013690.

: conceder a MARCIA DA COSTA DOMINGOS DA
SILVA, matrícula nº 84.528-8, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de
interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4177-573F-1C2E-7E7C

SMS

Portaria nº 065/2022 SMS

João Pessoa, 21 de junho de 2022.

CONSTITUI COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE INSUMOS,
MEDICAMENTOS E MATERIAIS DEMANDADOS PELA
GERÊNCIA DE POLÍTICAS DE MEDICAMENTOS E
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - GEMAF DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM O OBJETIVO
DE RECEBER E EXAMINAR A QUANTIDADE E A
QUALIDADE, E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA , no uso de suas atribuições legais,
de acordo com a Lei Orgânica, e

CONSIDERANDO o previsto na cláusula 6.9 e seguintes, constantes do Anexo I do Termo de
Referência do Pregão Eletrônico nº 04-060/2021, que trata da responsabilidade da contratada para
conferência e recebimento de produtos destinados à Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF
e respectivo Contrato nº 06-158/2022 de Prestação de serviços especializados de gestão e
operação do fluxo de materiais da Gerência de Medicamentos e Assistência Farmacêutica (GEMAF)
da Secretaria Municipal de João Pessoa – PB;

CONSIDERANDO a necessidade de se ter um maior controle das entradas dos insumos, materiais
médicos hospitalares e medicamentos, adquiridos face as demandas provenientes da GEMAF, no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de João Pessoa;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do contido no art. 15§ 8º, da Lei 8.666/93, o qual
determina que o recebimento de material de valor superior ao limite estabelecido, para a modalidade
de convite, deverá ser confiado a uma comissão de, no mínimo, 03 (três) membros;

RESOLVE:

Art. 1º: Fica instituído, no âmbito desta Secretaria, a Comissão de Recebimento de Insumos,
Medicamentos e Materiais destinados à CAF, cujo objetivo é o de receber e examinar, no que diz
respeito à quantidade e qualidade dos insumos, materiais médicos hospitalares e medicamentos,
adquiridos por meio de processo licitatório, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de João
Pessoa.

Art. 2º: A presente Comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:

I. Ana Carla Monteiro Barbosa – matrícula 68.159-6
II. Adriene Mendes Freire Severo – matrícula 67.548-2
III. Nara Natali Leite Costa - matrícula 67.962-5
IV. Leonardo Saldanha Sá - Matrícula 67.593-4
V. Patrícia Freire da Silva - Matrícula 68.169-4

Art. 3º: Caberá à referida comissão, conjuntamente com funcionários da empresa contratada para a
logística:

I. Receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, todo o material
entregue na CAF, seja proveniente de contratos ou instrumentos equivalentes firmados por
esta SMS;

II. Adotar todas as providências necessárias para o registro de entrada e saída das
mercadorias;

III. Verificar as especificações dos materiais adquiridos e emitir pareceres técnicos, quando
necessário;

IV. Rejeitar o material sempre que estiver fora das especificações do contrato ou instrumento
equivalente, bem como quando o mesmo estiver destoando das amostras apresentadas na
fase de licitação;

V. Expedir Termo de Não Conformidade, quando da rejeição do material, por está este em
desacordo com as especificações técnicas necessárias;

VI. Informar imediatamente à Diretoria Administrativa e Financeira, qualquer incidente havido
no desempenho de suas funções, para que sejam tomadas as devidas providências
administrativas.

Art. 4º: Fica permanentemente proibida a dispensação de qualquer material sem que antes sejam
cumpridas as exigências contidas na presente portaria.

Art. 5º: Todas as notas fiscais deverão ser atestadas por no mínimo três membros desta comissão.

Art. 6º: Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 7º: Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 59/2022 - SMS.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário Municipal de Saúde de João Pessoa



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 013/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F7E-F5C1-6020-09BF

SEDEC

PORTARIAnº. 029/2022 – GAB/SEDEC João Pessoa, 14 de junho de 2022.

no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de

1990;

Designar o servidor Renan Agostinho de Sousa - Mat. 103.003-7 para

função de , no âmbito desta

Secretaria de Educação e Cultura.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretária de Educação e Cultura

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE

JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA,

RESOLVE:

Art. 1º.

Pregoeiro Oficial da Comissão Setorial de Licitação

Art. 2º.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3350-87BF-DD6F-59C7



Pág. 014/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C02-A015-0D19-A2DE

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5023-EEB9-0F05-8A93

SEMAM

Portaria nº 0013/2022-SEMAM João Pessoa, 20 de Junho de 2022

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOÃO PESSOA, no uso das suas atribuições legais e institucionais, previstas no art. 66 da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados para compor a COMISSÃO
DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DO HOSPITAL PÚBLICO VETERINÁRIO
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, conforme descrição abaixo:

1. WELISON ARAUJO SILVERIA (MAT.: 94.855-1) - PRESIDENTE
2. CARLOS ITALO SUASSUNA DE OLIVEIRA (MAT. 17922-2) – VICE-PRESIDENTE
3. ALICK SULLIMAN SANTOS DE FARIAS - CRMV-PB N° 02186 - (MÉDICA
VETERINÁRIA RESPONSÁVEL TÉCNICA) - MEMBRO
4. MÁRCIA MARTINS DE LIMA - MAT. 88994-6 (SEMAM) - MEMBRO
5. ZALMA POLLYANA DANTAS - MAT. 95.273-7 (ZOONOSES) - MEMBRO
6. IGOR CÉZAR UCHÔA MAXIMO - MAT. 97.054-9 (ZOONOSES) - MEMBRO
7. LOUIS HELVIO ROLIM DE BRITTO - CRMV-PB Nº 00569 (CONSELHO DE
MEDICINA VETERINÁRIA) - MEMBRO
8. FELIPE NAEL SEIXAS - CRMV-PB Nº 02205 (CONSELHO DE MEDICINA
VETERINÁRIA) - MEMBRO
9. MEIRE MARIA DA SILVA -CRMV-PB N°02035 (COORDENADORA MEDICINA
VETERINÁRIA UNIPÊ)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Welison Araújo Silveira
Secretário de Meio Ambiente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9402-2AA9-F1E7-16A6

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM, neste ato representada pelo
Secretário de Meio Ambiente, Welison Araújo Silveira, torna público, para
conhecimento dos interessados, que está procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO,
a partir do dia 27 de junho de 2022 até o dia 20 de julho de 2022, destinado ao
CADASTRAMENTO de pessoas físicas e jurídicas, ONG´s e protetores
independentes de animais, com vistas à participação das ações e eventos da
Secretaria de Meio Ambiente.

Os interessados em participar do Chamamento Público deverão, no prazo indicado,
comparecer na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no Centro Administrativo
Municipal, Rua Diógenes Chianca, nº 1777, Água Fria, João Pessoa/PB, CEP 58073-
480, a fim de apresentar o formulário específico devidamente preenchido (em anexo),
bem como os documentos constitutivos (se pessoa jurídica), documentos pessoais e
comprovante de residência, e a comprovação caso seja participante de algum
programa social.

João Pessoa/PB, 20 de junho de 2022.

WELISON ARAÚJO SILVEIRA
Secretário de Meio Ambiente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 015/028

FORMULÁRIO DE CASDATRO DE PROTETORES INDEPENDENTES E ONGs DE JOÃO PESSOA

VOCÊ SE CLASSIFICA COMO? ( ) PROTETOR INDEPENDENTE ( ) ONG

NOME COMPLETO/RAZÃO SOCIAL ____________________________________________________

RG_________________________ CPF/ CNPJ:____________________________________________

ENDEREÇO:____________________________________________________________N° _________

COMPLEMENTO: _____________________ CEP:________________ BAIRRO:__________________

TELEFONE: _____________________ É WHATSAPP? SIM ( ) NÃO ( ) ________________________

VOCÊ É INSCRITO NO CADASTRO ÚNICO OU PARTICIPA DE ALGUM PROGRAMA SOCIAL DA
PREFEITURA OU DO GOVERNO, SE A RESPOSTA FOR SIM, DESCREVA QUAL O PROGRAMA?

__________________________________________________________________________

VOCÊ POSSUI EMPREGO? ( ) SIM ( ) NÃO

QUAL A SUA RENDA MENSAL?

( ) Até um salário mínimo ( ) Até dois salários mínimos

( ) Até três salários mínimos ( ) Acima de três salários mínimos

QUANTIDADE DE GATOS MACHOS FÊMEAS CASTRADOS

QUANTIDADE DE

CACHORROS

MACHOS FÊMEAS CASTRADOS

OS ANIMAIS FICAM EM ( ) CASA / ABRIGO ( ) RUA (espalhados) ( ) RUA (ponto fixo)

VOCÊ CONTINUA REALIZANDO RESGATES? SIM ( ) NÃO ( )

( ) Declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras, e assumo a inteira responsabilidade

por elas.

( ) Estou ciente que serão realizadas visitas técnicas nos locais citados acima que estão os animais.

( ) Em observância à Lei nº. 13.709/18 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais e demais normativas

aplicáveis sobre proteção de Dados Pessoais, através do presente formulário, manifesto-me de forma

informada, livre, expressa e consciente, autorizando o tratamento de meus Dados Pessoais para as

finalidades da execução dos programas sociais correspondentes.

__________________________________________________________
ASSINATURA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A42F-5F34-95C2-57AA

EXTRATO



Pág. 016/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2B35-E957-8476-8BFF

EXTRATO DE ADESÃO

Adesão nº:
Processo:
Instrumento:

Objeto:

Partes: JVS
PARTICIPAÇÕES EIRELI.
Signatários:

JVS PARTICIPAÇÕES EIRELI
Recursos Financeiros:

Valor Unitário Total:

Valor Total Mensal:
Valor Total Anual:

06-011/2022.
7827/2022– SEAD

Adesão à Ata de Registro de Preços de nº nº 013/2022, referente ao Pregão
Presencial nº 001/2022 da Prefeitura de Águas Lindas de Goiás.

Locação de veículos para atender a Secretaria de Administração da Prefeitura de João
Pessoa – SEAD.

Secretaria de Administração da Prefeitura de João Pessoa – SEAD e a empresa

Sr. Ariosvaldo de Andrade Alves, pela Secretaria de Administração da Prefeitura de
João Pessoa – SEAD e o Sr. Rodrigo de Freitas Sales pela empresa .

-16.101.04.122.5001.512340 – FR 1.5.00 –Elemento de despesa: 33.90.39

R$ 4.387,93 (quatro mil trezentos e oitenta e sete reais e noventa e três
centavos)

R$ 87.010,95 (oitenta e sete mil dez reais e noventa e cinco centavos)
R$ 1.044.131,40 (um milhão quarenta e quatro mil cento e trinta e um reais e

quarenta centavos)

João Pessoa, 20 de junho de 2022.
.

Ariosvaldo de Andrade Alves
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A7D-C650-9D7C-B6AE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3101-3E5F-238E-D03E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 017/028

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATAN°.10.269/2021 P.E. N°.10.032/2021/SRP
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº. 01.044/2021 . MEMORANDO Nº 49.872/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA

ELITE ORTOPEDIA LTDA - ME

ELISEU DA SILVA
BATISTA

A , pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Avenida Julia Freire s/nº, Torre, inscrito no CNPJ nº. 08.806.754/0001-45, neste ato
devidamente representada pelo Secretário Municipal de Saúde, LUIS FERREIRADE SOUSAFILHO, em pleno
exercício de seu mandato e funções, doravante denominada CONTRATANTE, resolve cancelar o Registro de
Preços com a Empresa , pessoa jurídica de direito privado, com sede à
Avenida Emancipação, nº3770, Bloco J Box 05, Bairro: Jardim do Bosque, Cidade: Hortolândia, Estado: São
Paulo, CEP: 13.186-237, inscrita no CNPJ n° 20.974.766/0001-84, representada pelo Sr.

, RG nº. 40.489.598 SSP/SP, CPF nº 307.482.508-16, doravante designada CONTRATADA. O
presente Termo de Cancelamento possui como objeto a Ata de Registro de Preços nº 10.269/2021, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 10.032/2021, instalado para a aquisição de órteses, próteses e materiais especiais (OPME),
extra SUS para o Complexo Hospitalar de Mangabeira Governador Tarcísio Burity . CHMGTB.

Adecisão de cancelamento da ata está alicerçada nas informações encartadas no Memorando (interno)
49.872/2022 e manifestação da PROSET no despacho 11, sendo notificada a empresa em razão da ausência de
entrega dos produtos contratados, assim como Processo Administrativo nº 9.858/2022, configurando
descumprimento da ordem de entrega, sem que tenha havido qualquer manifestação ou justificativa. Assim, fica
cancelado o Registro da empresa ELITE ORTOPEDIA LTDA .ME da Ata de Registro de Preços nº 10.269/2021,
nos termos do artigo 25, I, .a., do Decreto Municipal 7.884/2013, autorizando a inclusão em ata de eventual
licitante que aceite fornecer os itens nos preços registrados, a título de formação de cadastro reserva.

O presente termo de cancelamento deverá ser devidamente publicado no diário oficial do município
de João Pessoa, na forma legal e regimental, afim de que surtam os efeitos jurídicos dele decorrentes.

João Pessoa, 21 de junho de 2022.

________________________________
LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Secretário Municipal de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0E64-9536-4A1A-B2E6



Pág. 018/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 019/028



Pág. 020/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 021/028



Pág. 022/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 023/028



Pág. 024/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/15CD-A9B0-FD46-CBF6



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 025/028



Pág. 026/028    *    n° 0061    *    João Pessoa, 22 de junho de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51B5-D7B9-33E4-6964



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 22 de junho de 2022    *    n° 0061    *    Pág. 027/028

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
ss

o
a
:A

M
É

R
IC

A
C

A
S

T
R

O
P

a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
jo

a
o
p
e
ss

o
a
.1

d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/A

D
F

E
-A

A
9
0
-4

1
E

D
-C

8
6
5
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
A

D
F

E
-A

A
9
0
-4

1
E

D
-C

8
6
5

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CDEB-31B8-69EA-EC7F

Casa Verde eAmarela

A comunidade do ‘S’, no baixo Roger, em João Pessoa, foi selecionada para a
execução de um protótipo de um Projeto Habitacional de Interesse Social do
Programa ‘Casa Verde e Amarela’, do Governo Federal. A informação é da secretária
de Habitação da Prefeitura de João Pessoa, Socorro Gadelha, depois de ter
participado de uma reunião online, nesta terça-feira (21), com o ministro do
Desenvolvimento Regional, Daniel Ferreira, o secretário nacional de Habitação,
Alfredo Eduardo dos Santos, e os diretores da área de produção habitacional do
Ministério.

Na ocasião, Socorro Gadelha adiantou que a Prefeitura de João Pessoa já tem um
projeto habitacional para a Comunidade do ‘S’, a licitação para execução e agora a
Semhab vai fazer os procedimentos junto a Caixa Econômica Federal, para ratificar a
liberação das verbas para dar continuidade a obra. Neste sentido, ela informou que o
projeto prevê a construção das unidades habitacionais e toda uma infraestrutura de
apoio, como pontos comerciais, anfiteatro, galpão cultural, praças, ciclovia, centro
comunitário e quadra poliesportiva.

Comunidade do ‘S’ é selecionada pelo Governo Federal
para Projeto Habitacional de Interesse Social

“Atualmente, a etapa de infraestrutura está com a obra bem avançada, praticamente
pronta para receber as residências. É preciso entender que o projeto é grandioso e vai
mudar completamente aquela região e também a vida das pessoas que vão morar no
residencial, melhorando a qualidade de vida daquelas famílias”, afirmou, ressaltando
ainda que o prefeito Cícero Lucena tem grande interesse na realização do projeto.
“Lembrando que foi a gestão de Cícero Lucena que acabou com o antigo lixão do
Roger e agora a comunidade do ‘S’está sendo escolhida para um Projeto Habitacional
de Interesse Social do Ministério do Desenvolvimento Regional”, concluiu.

Texto: Jonas Batista
Edição: Felipe Silveira
Fotografia:Arquivo/Secom



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ ESTÁ

SE  ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE


